
OMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

HOTĂRÂRE 

cu privire la: actualizarea criteriilor de acordare a ajutoarelor de urgență familiilor sau persoanelor 
singure aflate în situații de necesitate cauzate de calamități naturale, incendii, accidente, precum și 

pentru alte situații deosebite

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 7726 din 23.11.2022, al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la 

susținerea proiectului de hotărâre;
- Raportul de specialitate nr. 7727 din 23.11.2022, al doamnei Popescu Virginia, consilier superior 

în cadrul compartimentului asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Osica 
de Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

- Avizul nr. 20 din 23.11.2022, al comisiei de specialitate pentru activități social - culturale, 
învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, activități sportive și de 
agrement;

- Avizul nr. J^din 23.11.2022, al comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică 
și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 11 din 19.02.2021, privind actualizarea 
criteriilor de acordare a ajutoarelor de urgență familiilor sau persoanelor singure aflate în situații de necesitate 
cauzate de calamități naturale, incendii, accidente, precum și pentru alte situații deosebite;

- Prevederile art. 28 alin.(2) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și 
completările ulterioare;

- Prevederile Capitolului III - Alte ajutoare - art.37 -art.48 din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 
50/2011, pentru aprobarea Normelor de aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul minim 
garantat, cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative;

în temeiul art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.d) și alin.(7) lit. b), art.133 alin.(1), art. 139 alin.(1), art.196 
alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și 
art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

Art.1. Consiliul Local al comunei Osica de Jos actualizează criteriile de acordare a ajutoarelor 
de urgență familiilor sau persoanelor singure aflate în situații de necesitate cauzate de calamități naturale, 
incendii, accidente, precum și pentru alte situații deosebite, conform anexei nr.1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art.2. Consiliul Local al comunei Osica de Jos aprobă Metodologia de acordare a ajutoarelor de 
urgență familiilor sau persoanelor singure aflate în situații de necesitate cauzate de calamități naturale, 
incendii, accidente, precum și pentru alte situații deosebite, conform anexei nr.2, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art.3. într-un an calendaristic, o familie sau o persoană singură poate beneficia de ajutor de 
urgență, o singură dată, doar pentru situațiile prevăzute la art. 1.

Art.4 Cu data adoptării prezentei hotărâri, orice prevederi anterioare în acest sens, își încetează 
aplicabilitatea

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri, se comunică:
Instituției Prefectului - Județul Olt
Primarului comunei Osica de Jos

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


ompartimentului asistență socială

Nr. 71 din 29:

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GEN

TorceaJ
ftLAL COMUNEI, 
ielaOL'V-g

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 71/29.11.2022

Nr. 
crt. Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 
procedura

0 1 2 3 -r-’
1 Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate □ simplă x absolută □ calificată2 29.11.2022
2 Comunicarea către primar2) 27.12.2022
3 Comunicarea către prefectul județului3) 27.12.2022
4 Aducerea la cunoștință publică4)-»-5) 27.12.2022
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4)-»-5) .../.../............
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 27.12.2022
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioaj*!^
1) Art. 139 alin. (1): „în exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, dufJa caz.
(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de 
consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție."
2) Art. 197 alin. (2): „Hotrârile consiliului local se comunică primarului."
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la 
data adoptării...
4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile ... se aduc la cunoștință publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei."
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor... cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data
comunicării oficiale către prefect."
®) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică."
7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează."

1 Se completează cu numărul și anul hotărârii consiliului local.
2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului local.

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară din data de 29 noiembrie 2022, cu 
respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu un nr. de 11 voturi pentru, 

0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 11 consilieri prezenți în ședință

Total 
consilieri

11

Prezenți 11
Pentru 11
împotrivă -
Abțineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 71/29.11.2022 privind :

actualizarea criteriilor de acordare a ajutoarelor de urgență familiilor sau persoanelor singure aflate în situații de necesitate cauzate de 
calamități naturale, incendii, accidente, precum și pentru alte situații deosebite

Nr.

crt.

Compartiment/

Instituție

Nume și prenume Funcția 

deținută

Data primirii HCL 
nr.71/29.11.2022

Semnătura

1 Asistență socială Popescu Virginia Consilier superior

2 Financiar - contabilitate Matei Adriana-Doina Referent superior



Anexa nr.1 la HCL nr. 71 din 29.11.2022

Criteriile de acordare a ajutoarelor de urgență familiilor sau persoanelor singure aflate în situații 
de necesitate cauzate de calamități naturale, incendii, accidente, precum și pentru alte situații 

deosebite, în baza Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și 
completările ulterioare

Nr.
Crt.

Descrierea situației deosebite Cuantum
- lei -

1 Efectuarea de operații chirurgicale complicate cu costuri ridicate în cazul 
persoanelor beneficiare de ajutor social și al celor cu venituri mici, dovedite cu acte 
medicale de specialitate.

600

2 Efectuarea de tratamente și investigații de specialitate în clinici de specialitate în 
cazul persoanelor beneficiare de ajutor social și al celor cu venituri mici, dovedite 
cu acte medicale de specialitate.

600

3 Cumpărarea de medicamente pentru persoanele beneficiare de ajutor social și/sau 
cu venituri mici, cu probleme grave de sănătate care necesită tratamente medicale 
de lungă durată, intrevenții chirurgicale, și care se află în imposibilitatea de a-și 
achiziționa medicamentele și/sau dispozitivele medicale necesare, datorită lipsei 
sau insuficienței veniturilor pe care le realizează.

600

4 Decesul ambilor părinți ai coiilor minori, când aceștia sunt dați în plasament la 
familiile cu venituri mici.

600

5 Acoperirea unei părți din cheltuielile de înmormântare pentru beneficiarii de ajutor 
social și pentru persoanele marginalizate sau cu venituri mai mici decât salariul 
minim net pe țară garantat în plată, dacă persoana decedată nu a avut asigurate 
contribuțiile la fondul asigurărilor sociale și de sănătate, urmașii sau aparținătorii 
acesteia neputând beneficia de ajutor de înmormântare din partea altor instituții, cu 
condiția prezentării documentelor justificative care să reflecte cheltuielile făcute cu 
această ocazie.

600

6 Accidente care duc la distrugerea unor bunuri (gard, casă, anexe gospodărești) 
provocate de calamitățile naturale (cutremure, incendii, inundații, alunecări de 
teren, furtuni, căderi de arbori, grindină) în funcție de gravitatea acestora.

600

7 Ajutor pentru acoperirea unei părți din costurile de reparații ale locuințelor aflate 
într-o stare avansată de degradare pentru persoana singură sau familia nevoiașă și 
care le pune în pericol integritatea fizică și psihică.

600

8 Sprijinirea persoanei fără venituri în vederea punerii în legalitate pe linie de 
evidența populației și stare civilă.

100

9 Acordarea de produse alimentare, obiecte de îmbrăcăminte sau alte categorii de 
bunuri de strictă necesitate persoanelor singure, vârstnice sau familiilor nevoiașe 
cu mulți copii aflați în dificultate.

600

10 Alte cazuri ce pot apărea ca urmare a unor evenimente fortuite/forță majoră. 600

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,



Anexa nr. 2 la HCL nr. 71 din 29.11.2022

METODOLOGIA DE ACORDARE A AJUTOARELOR DE URGENȚĂ

Acordarea ajutorului de urgență și cuantumul acestuia se stabilesc de către primarul comunei 
Osica de Jos prin dispoziție, care are la bază solicitarea compartimentului asistență socială din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos, prin care se certifică situațiile de 
necesitate sau după caz, situațiile deosebite în care se află familiile ori persoanele singure.

Solicitarea scrisă pentru acordarea ajutorului de urgență va fi însoțită, în funcție de fiecare caz 
în parte, de dosarul ce va cuprinde următoarele documente:

• Cererea, conform model anexă;
• Acte de identitate ale tuturor membrilor de familie, copie;
• Certificat de căsătorie, copie;
• Certificat de deces, copie;
• Dovezi de venit (adeverințe de salarizare, talon alocație, cupon de pensie, etc.)
• Adeverință eliberată de către Administrația Financiară din care să rezulte că are (nu are) 

venituri din activități independente, venituri din cedarea folosinței bunurilor, venituri din investiții, 
venituri din activități agricole, venituri din premii și jocuri de noroc, venituri din transfer al proprietăților 
imobiliare din patrimoniul personal și al dezmembrămintelor acestuia, venituri din alte surse;

• Hotărârea definitivă de încuviințare a adopției, de plasament familial al minorului, potrivit 
legii.

• Actul din care să rezulte calitatea solicitantului de tutore sau curator;
• Certificat de încadrare într-un grad de handicap eliberat potrivit legii, de către Comisia 

de Evaluare a persoanelor cu handicap pentru adulți/copii, acte care atestă încadrarea în gradul I sau 
II de invaliditate pentru persoanele aflate în întreținere.

• Proces-verbal de constatare a incendiului/efectelor calamităților, eliberat de către 
organele competente.

• Adeverințe de elev sau de student eliberate în luna curentă sau în luna anterioară 
depunerii cererii pentru acordarea ajutorului de urgență. în adeverința de elev sau de student se va 
menționa dacă beneficiază de bursă, tipul și cuantumul acesteia.

• Facturi fiscale însoțite de chitanțe în original, pe numele celui care face solicitarea, care 
să reflecte cheltuielile de înmormântare.

• Acte medicale doveditoare ale stării de sănătate (bilete de internare - externare din 
spitale, certificate de încadrare în grad de handicap, decizii asupra capacității de muncă, rețete sau 
tratamente prescrise de medicul specialist, buletine de analize, scrisoare medicală eliberată de 
medicul de specialitate, specificându-se diagnosticul și tratamentul medicamentos propus, durata 
tratamentului, etc.).

• Orice alte acte care se consideră necesare pentru acordarea ajutorului de urgență;
Dosarul întocmit pentru acordarea ajutorului de urgență se va depune la 

compartimentul asistență socială.
Personalul de specialitate din cadrul compartimentului asistență socială verifică și 

confruntă datele înscrise în cereri cu actele doveditoare prin efectuarea de anchete sociale la 
domiciliul sau reședința solicitanților de ajutor de urgență. în ancheta socială se va certifica situația de 
necesitate sau după caz situația de urgență în care se află familia sau persoana singură. în cazul în 
care solicitantul refuză să furnizeze actele necesare întocmirii dosarului sau informațiile necesare 
pentru realizarea anchetei sociale, se consideră că persoana/familia nu îndeplinește condițiile de 
acordare a ajutorului de urgență.

După efectuarea anchetei sociale personalul compartimentului asistență socială 
va analiza fiecare dosar și va face propuneri primarului comunei Osica de Jos de aprobare sau 



respingere a solicitărilor de acordare a ajutoarelor de urgență. Cuantumul ajutorului de urgență se va 
stabili prin dispoziția primarului în limita sumelor aprobate în bugetul local.

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,



Model cerere acordare ajutoare de urgență

Nr. Cerere______I__________________

Nr. Dosar______ /___________________

Către,

Primăria Comunei Osica de Jos, județul Olt

Subsemnatul(a)_______ _______________________________________ , domiciliat(ă) în

comuna Osica de Jos, sat ________________________ , str.___________________________ ,

nr._____ , posesor(oare) al actului de identitate__________ , seria________ , nr.________________ ,

CNP__________________________ , prin prezenta solicit acordarea unui ajutor financiar de urgență.

Ajutorul îmi este necesar pentru:

Data,______________

Semnătura,


